

R e g u l a t i v  
for  
Frederikssund stadionanlæg.

---

Den øverste ledelse af stadionanlægget sorterer under stadionudvalget, der består af 2 af Frederikssund byråds sportsudvalg udpegede personer, stadsingeniøren i Frederikssund, formændene for F. I. K. og "3.Kreds" og en af "De samvirkende Idrætsforeninger" udpeget person. Formanden udpeges af byrådets sportsudvalg, og i tilfælde af stemmelighed gør formandens stemme udslaget.

Formanden indkalder udvalget til møde, når han finder det påkrævet, eller når det foreslås af et eller flere af de øvrige medlemmer. Udvalget fører protokol over sine møder. Stadionanlægget er kun tilgængeligt for medlemmer af F. I. K. og 3.Kreds samt for foreninger eller personer, der måtte opnå tilladelse hos de 2 ovennævnte foreninger. Ændring heri kan ske ved beslutning af stadionudvalget. Der skal endvidere være adgang for skolerne i Frederikssund til at dyrke sport på anlægget, dels inden for skoletiden og dels ved særlige skoleidrætsstævner, idet det herved forudsættes, at der bliver at træffe nærmere aftaler med skolerne herom.

Anlægget er åbent for almindelig træning fra det tidspunkt, da forårstræningen begynder, og indtil den slutter hen-på efteråret, alle dage undtagen fredag fra kl. 16 til kl. 21. Inden træningen kan begynde, skal stadionudvalget godkende banernes tilstand.

Angående eventuel træning uden for disse tider må der træffes aftale med den eller de af klubberne ansatte forpagter/e.

Omklædnings- og baderum holdes åbne indtil 1 time efter lukningen af banerne.

Anlægget er lukket for træning 1. og 2. juledag, skærtorsdag, langfredag, påske-lørdag, 1. og 2. påskedag, 1. og 2. pinsedag samt grundlovsdag.

Stadionudvalget for-beholder sig ret til at udleje baner til stævner og opvisninger også inden for de ovenfor angivne træningstider og i så tilfælde at aflyse træningen. Det er dog en forudsætning at disse arrangementer ikke kolliderer med de 2 foreningers arrangementer. En aflysning vil blive bekendtgjort ved opslag mindst 2 dage forud. Når træningen er aflyst, kan lokalerne ikke benyttes af foreningerne.

Stadionudvalget for-beholder sig endvidere ret til forandring af ovenstående åbningstider, ligeledes til lukning af hele anlægget eller enkelte dele heraf, når deres tilstand er sådan, at tilsynet anser det for påkrævet at skåne dem.

Enhver, der træner eller opholder sig på banerne, er forpligtet til at rette sig efter anvisninger, der gives af den eller de af klubberne ansatte forpagter/e. Anvisninger, givet af et medlem af stadionudvalget, skal straks efterkommes.

Baner og lokaler anvises i hvert enkelt tilfælde af stadionudvalget, der dog i det daglige arbejde videregiver denne beføjelse til forpagteren/ne.

Kun de, der i øjeblikket deltager i træningen og er klædt i passende idrætsdragt, samt foreningens træningsledere, har ret til at opholde sig på opvisningsbanens inderkreds; alle andre må opholde sig på tilskuerpladserne.

Beskadigelser af banen, lokalerne eller anlæggets materiel og ejendele, herunder de til rådighed stillede hække, springstøtter, overliggere, kasteringe m.m., der efter stadionudvalgets skøngår ud over, hvad der følger af almindeligt slid, erstattes efter regning, når beskadigelsen skyldes uagtsomhed. Hvis den skyldes misbrug, kådhed, ond vilje eller anden tilregnelig årsag, kan stadionudvalget, foruden at forlange erstatning for beskadigelsen, udelukke vedkommende fra adgang til banen for kortere eller længere tid. Det daglige tilsyn udføres på stadionudvalgets vegne af forpagteren/ne.

Foreningerne hæfter for de skadeserstatninger, som medlemmer i henhold til ovenstående måtte ifalde.

Udgifterne ved pasning, opvarmning, drift og vedligeholdelse af klubhuset påhviler de 2 foreninger med halvdelen hver, idet der dog derom yderligere henvises til overenskomsten med forpagteren/ne.

Udgiften til pasning og vedligeholdelse af bænkerne påhviler kommunen, idet der dog også her kan henvises til ovennævnte forpagtningskontrakt, ved hvilken forpagteren/ne blandt andet har påtaget sig renholdelse af bænkerne mod et månedligt tilskud fra Kommunen på 200,00 kr.

De to foreninger er ansvarlige for overholdelse af ro og orden på hele anlægget.

Indtægten af sportsskampe og opvisninger på anlægget skal i almindelighed tilkomme den eller de arrangerende foreninger. Stadionudvalget skal dog have ret til at foranstalte indtil 5 årlige arrangementer, hvis indtægt kan tilfalde kommunen, eller andre, som udvalget bestemmer.

Det er forbudt at færdes med cykler eller andre køretøjer på anlægget.

Medlemmerne er forpligtet til at henstille cykler i cyklestativet.

Man må ikke færdes med fodboldstøvler eller pigsko i klubhuset.

Det er forbudt at spille fodbold på håndboldbanerne.

For så vidt anlægget i enkelte tilfælde overlades andre klubber eller organisationer indbetaler disse 50,00 kr. pr. stævne pr. dag til "F. I. K." og "3.Kreds's" vedligeholdelsesfond.

Vedttaget af Frederikssund Kommunes Sportsudvalg.

Frederikssund, den 25/9-59

p.u.v.

Troels Barfoed.

Godkendes med bemærkning, at regulativet skal optages til revision senest om 3 år.

FREDERIKSSUND BYRÅD, den 1. okt. 1959

P. b. v.

Carl Bruun